
Dla rozwoju infrastruktury i środowiska

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską, ze środków Funduszu Spójności,w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko.
Oś priorytetowa I „Gospodarka wodno-ściekowa”

Działanie 1.1. „Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach powyżej 15 000 RLM”.

Dwa Kontrakty skanalizują Rajczę
W gminie Rajcza Doce-
loWo pRzeWiDziano bu-
DoWę oKoło 129 Km sieci 
Kanalizacji sanitaRnej. 
obecnie tRWa Realizacja 
pieRWszego z zaplano-
Wanych KontRaKtóW Wy-
KonaWczych. Realizacja 
DRugiego Rozpocznie się 
już WKRótce. 

Gmina Rajcza należy do jednej z najpiękniej-
szych gmin Beskidu Żywieckiego. Dysponu-
je gęstą siecią szlaków turystycznych oraz 
dobrą bazą wypoczynkową, zlokalizowa-
ną w rejonie Rajczy, Rycerki Dolnej i Górnej 
oraz w Zwardoniu i Soli. Jest bardzo chętnie 
odwiedzana przez turystów w ciągu całe-
go roku. Nie dziwi zatem fakt, że lokalny sa-
morząd podejmuje działania, dzięki którym 
gmina zyska na atrakcyjności. Jednym z jej 
kluczowych zadań, realizowanych w myśl tej 
idei, jest budowa sieci kanalizacji sanitarnej, 
której w gminie Rajcza powstanie docelo-
wo około 129 km. Dzięki tej inwestycji popra-
wi się jakość wody w rzekach i strumieniach, 
które decydują w dużym stopniu o turystycz-
nym klimacie gminy. Prace prowadzone są 

w ramach realizowanego w powiecie ży-
wieckim Projektu pod nazwą „Oczyszczanie 
ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II”. Gmina 
Rajcza jest jedną z jedenastu gmin objętych 

tym przedsięwzięciem. Instytucją, która 
koordynuje i nadzoruje Projekt jest Zwią-
zek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu. 

Wszystkie prace budowlano-montażowe re-
alizowane obecnie na terenie gminy, objęte 
są Kontraktem 13a, noszącym nazwę „Budo-
wa sieci kanalizacyjnej w Gminie Rajcza”. Wy-
konawcą jest firma Pekum Sp. z o.o., której 
buro mieści się w Rajczy, przy ulicy Ujsolskiej 
8a. Kontrakt został podpisany 8 września 2009 
roku, a jego realizacja rozpoczęła się 8 paź-
dziernika tego samego roku. Wszystkie prace 
w nim przewidziane powinny dobiec końca 8 
października bieżącego roku. Ich zakres obej-
muje wykonanie sieci kanalizacji grawitacyjnej 
i tłocznej wraz z przyłączami o długości około 
52 km wraz z budową 16 przepompowni ście-
ków. Kanalizacja powstaje w miejscowościach 
Rajcza, Rycerka Dolna, Nickulina oraz w Zwar-
doniu w przysiółkach Myto, Groń i Węglarze. 
Trwają też prace w Sołectwie Rycerka Dolna. 
W najbliższym czasie ekipy montażowe będą 
instalować sieć na terenie Zwardonia. Do koń-
ca kwietnia wykonano na terenie gminy Raj-
cza 33,81 km sieci kanalizacyjnej. Wartość tego 
Kontraktu netto wynosi 19 118 697,13 zł. 

Od dnia 25 lutego bieżącego roku ruszyła pro-
cedura przetargowa dla Kontraktu 13b „Bu-
dowa sieci kanalizacyjnej w Gminie Rajcza”. 
Z końcem kwietnia nastąpiło otwarcie ofert 
składanych przez firmy zainteresowane realiza-
cją tej części inwestycji. Na tym etapie dokony-
wana jest ich weryfikacja. Przyszły wykonawca 
będzie miał za zadanie wybudować sieć kana-
lizacji grawitacyjnej i tłocznej, wraz z przyłą-
czami i przepompowniami o łącznej długości 
około 77 km. Prace budowlano montażowe 
muszą się zamknąć w 24 miesiącach począw-
szy od daty ich rozpoczęcia. Po tym terminie 
przewidziany jest jeszcze 12 miesięczny okres 
na zgłaszanie ewentualnych wad i usterek. 
W ramach Kontraktu 13b sieć kanalizacyjna po-
wstanie w miejscowościach Sól, Kiczora, Rycer-
ka Górna, część Rycerki Dolnej oraz w zlewni 
potoku Rycerskiego.

Do istniejącej i funkcjonującej na terenie gminy 
kanalizacji, podłączonych jest obecnie zaledwie 
około 15 procent mieszkańców. Po ukończeniu 
budowy sieci kanalizacyjnej, ścieki z większości 
gospodarstw domowych odprowadzane będą 
do oczyszczalni zlokalizowanej w Cięcinie, którą 
administruje spółka Beskid-Ekosystem. Wyjąt-
kiem jest Zwardoń, na terenie którego znajdu-
je się oczyszczalnia, którą zmodernizowano 

Prace prowadzone są w ramach 
realizowanego w powiecie żywieckim 
Projektu pod nazwą „Oczyszczanie ścieków 
na Żywiecczyźnie – Faza II”. Gmina Rajcza 
jest jedną z jedenastu gmin objętych tym 
przedsięwzięciem.

Z jakimi problemami zwracają się naj-
częściej mieszkańcy do Urzędu Gminy 
w związku z budową kanalizacji?
Najczęstszym problemem jest przebieg sie-
ci kanalizacyjnej po działkach prywatnych 
i lokalizacja przyłączy domowych.
 
Jak Pan ocenia dotychczasowy przebieg 
prac?
Przebieg prac można ocenić zdecydowanie 
pozytywnie.
 
Czy istnieje jeszcze możliwość podłącze-
nia się do nowobudowanej sieci?
Tak, ciągle spływają wnioski o nowe przyłącza 
(nieujęte w dokumentacji projektowej) i jeśli tyl-
ko spełniają warunek długości do 50 metrów od 
przyłącza oraz wnioskodawca posiada zgody 
sąsiadów – przyłącza są opiniowane pozytyw-
nie i w miarę postępu robót będą wykonywane.
 
Czy możliwe jest wymierne określenie 
korzyści, które przyniesie gminie ta in-
westycja?
Główną korzyścią wynikającą z realizacji projek-
tu będzie poprawa stanu wód w rzekach i poto-
kach, ułatwienie prowadzenia działalności dla 
całego sektora związanego z turystyką (ośrodki 
wczasowe, gospodarstwa agroturystyczne itp), 
kolejną korzyścią będzie rozbudowa infrastruk-
tury technicznej – uzbrojenie działek w sieć ka-
nalizacyjną.

Dziękuję za rozmowę.

Adam Iwanek – Wójt Gminy Rajcza

główna korzyść z inwestycji – poprawa 
stanu wód w rzekach i potokach
Rozmowa z Adamem Iwankiem,  
Wójtem Gminy Rajcza

Czy budowana obecnie w gminie Rajcza 
sieć kanalizacji sanitarnej zaspokoi po-
trzeby gminy w tej kwestii?
Po zakończeniu Kontraktów 13a i 13b, po-
trzeby zostaną zaspokojone w około osiem-
dziesięciu procentach. Nieskanalizowane 20 
procent, stanowić będą budynki oddalone 
o więcej niż 50 metrów od sieci kanalizacyj-
nych lub przysiółki górskie. Tam budowanie 
przyłączy jest ekonomicznie nieuzasadnione 
i dla tych przypadków, należy przygotować 
kolejny etap, w ramach projektu realizowa-
nego przez ZMGE, tzn. budowę przydomo-
wych oczyszczalni ścieków.
 
Kiedy będą znane stawki za odprowadze-
nie ścieków do oczyszczalni w Cięcinie?
Aktualnie obowiązują stawki przyjęte przez 
Radę Gminy Rajcza. Na chwilę obecną trud-
no określić, czy stawki te zmienią się po 
przekierowaniu ścieków do oczyszczalni 
w Cięcinie.

w ramach I Fazy Projektu. Obiekt ten będzie 
również przyjmował ścieki od mieszkańców z 
miejscowości Zwardoń oraz z południowej czę-
ści miejscowości Laliki. 

Według prognoz dotyczących efektów realiza-
cji Projektu „Oczyszczenie ścieków na Żywiec-
czyźnie – Faza II”, aż 95 procent mieszkańców 
z terenów objętych jego realizacją, uzyska do-
stęp do zbiorowej sieci kanalizacji sanitarnej. 
W praktyce oznacza to podniesienie standar-
du życia mieszkańców oraz likwidację proble-
mu zanieczyszczania rzek i górskich potoków. 

W najbliższym czasie ekipy montażowe będą 
instalować sieć na terenie Zwardonia. Do 
końca kwietnia wykonano na terenie gminy 
Rajcza 33,81 km sieci kanalizacyjnej


